«[...] dico quod scientia moralis dupliciter accipitur: uno modo pro scientia quae est praecise de moribus qui sunt in potestate nostra, [...]. Aliter accipitur pro illa scientia secundum quod est tradita ab Aristotele et a philosophis et a Sanctis. Primo modo scientia moralis est simpliciter practica [...]. Et sic scientia moralis non speculatur aliquod verum nisi simpliciter practicum. Unde isto modo accipiendo scientiam moralem istae veritates '*omne quod est in anima vel est passio vel potentia*' etc., et '*anima dividitur in intellectum practicum*' etc., et huiusmodi quae ponuntur in libro Ethicorum, non pertinent ad scientiam moralem. Secundo modo tales veritates pertinent ad scientiam moralem, et sic una pars scientiae moralis est simpliciter speculativa et alia simpliciter practica. Et ratio est quia, sicut dictum est prius, multae conclusiones practicae dependent ex principiis speculabilibus et sciuntur per ea, et ideo volens tradere notitiam talium conclusionum

¹⁷⁵ «[...] la morale non positiva è una scienza dimostrativa. Provo questo ricordando che una cognizione che deduce le conclusioni sillogisticamente da principi noti per sé o conosciuti tramite l'esperienza è dimostrativa [...]». *Quodlibet* II, q. 14, op. cit., p. 177

practicarum oportet quod utatur principiis speculabilibus ex quibus conclusiones illae sequuntur. Et propter hoc in scientia morali tradita a philosophis et a Sanctis inveniuntur multae veritates simpliciter speculativae, sed vocant eam scientiam moralem quia conclusiones practicae morales sunt ultima adquisita in illa scientia»¹⁷⁶.

Aristotelicamente, i principi della scienza speculativa sono più nobili dei principi della scienza pratica, «et principia prima inter practica sunt conclusiones deductae ex speculativis»¹⁷⁷. La stessa teologia, secondo Ockham, contiene alcune conoscenze puramente speculative e altre pratiche¹⁷⁸. Da tali riflessioni che il filosofo elaborava rispondendo alle opinioni di coloro che, invece, intendevano univocamente lo statuto epistemologico della scienza morale, emerge il richiamo ad una teologia intesa anche come disciplina speculativa secondo l'insegnamento che era stato di Agostino; la ragione speculativa può abbracciare così il sapere pratico, l'etica nella sua razionalità¹⁷⁹.

Secondo il teologo francescano, il fondamento oggettivo della moralità resta l'amore di Dio e di ciò che Egli ci ha comandato di fare ma ciò risulta consono ai dettami della ragione; egli riesce così a trovare un armonioso accordo tra l'obbedienza alla volontà divina e un'etica puramente filosofica¹⁸⁰. La stessa volontà divina ha disposto l'ottima *ordinatio*